
UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA

DECRETO PRESIDENZIALE
_____________________

  n. 115 del 12/05/2022

Oggetto: UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA: APPROVAZIONE IN LINEA TECNICA STUDIO DI 

FATTIBILITA' TECNICO ECONOMICA DI AMPLIAMENTO ITIS DA VINCI A PARMA

IL PRESIDENTE

PREMESSO CHE:
con delibera di  Consiglio  Provinciale  n. 35/2021 veniva stabilito  di  finanziare  lo “Studio  di 
fattibilità per € 48.200,00 dell’intervento di “Ampliamento ITIS Da Vinci di Parma”, già inserito 
nell’annualità 2023 della programmazione triennale degli investimenti”;

PRESO ATTO:
- dell’esito negativo della ricognizione interna (prot. n. 6891 del 16/03/2021), nella quale si 
provvedeva alla ricerca di personale tecnico per la progettazione di fattibilità tecnico economica 
di ampliamento dell’ITIS DA VINCI;

- che con Determinazione n. 1437 del 21/10/2021 si era proceduto ad affidare l’incarico della 
progettazione  di  fattibilità  tecnico economica  “dell’ampliamento  dell’ITIS Da Vinci”  all’Arch. 
Gianluca Mora, per un importo complessivo di € 37.980,00 (oltre Cassa Previdenziale e Iva al 
22%) - CIG: ZBE3374BC0;

Visto lo studio di fattibilità tecnico economica presentata dal progettista incarico, prot. 2798 
del 4/2/2022, composto dai seguenti elaborati, allegati alla presente:
Relazione illustrativa
Relazione tecnica
Stato di fatto - inquadramento generale
Stato di fatto – planimetria di rilievo
Stato di fatto – planimetria piano terra e prospetti
Progetto - planimetria generale e schemi
Progetto - planimetria piano terra, primo e secondo
Progetto – schemi funzionali 
Progetto – prospetti, sezioni e immagini
Calcolo sommario dei costi e Quadro economico dell’intervento 
Prime indicazioni sulla redazione del piano di sicurezza

Decreto Presidenziale  n. 115 del 12/05/2022 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



ed avente il seguente quadro tecnico economico:

A1 lavori € 9.651.551,00
A2 oneri per la sicurezza € 337.804,29
A totale € 9.989.355,29
B1 iva 10% di A € 998.935,53
B2 rilievi, accertamenti e indagini € 8.000,00
B3 allacciamenti a pubblici servizi € 11.836,58
B4 imprevisti € 199.787,11
B5 spese tecniche (progetto esecutivo, DL, 

CSP, CSE, collaudo, CRE iva compresa
€ 792.155,87

B6 art. 113 DLGS 50/2016 € 99.893,55

B7 lavori in economia iva compresa € 153.836,07
B8 spese per pubblicità- ANAC- autorizzazioni € 15.000,00

B totale somme a disposizione 2.279.444,71
C Totale A+B 12.268.800,00

Visto l’art. 23, comma 5, del D. Lgs. 50/2016;

Considerato altresì che, ai sensi dell’art. 200 del D.Lgs. 267/2000, per la tipologia di lavori di  
nuova  costruzione  gli  oneri  di  gestione  saranno  imputati  sui  bilanci  competenti  una  volta 
realizzata l’opera;

sentito il Consigliere Delegato, Arch. Alessandro Tassi Carboni;

Acquisito ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 267/2000, il parere favorevole del Dirigente del servizio 
in ordine alla regolarità tecnica e dato atto che non si provvede ad acquisire il  parere del  
Ragioniere  Capo  in  ordine  alla  regolarità  contabile,  poiché  il  presente  provvedimento  non 
presenta rilevanza contabile;

DECRETA

di approvare lo studio di fattibilità tecnica ed economica” (art. 23 D. Lgs. 50/2016) dei lavori di 
“ampliamento dell’ITIS Da Vinci” composto dagli  elaborati  di  cui  in  premessa ed avente il 
seguente quadro tecnico economico:

A1 lavori € 9.651.551,00
A2 oneri per la sicurezza € 337.804,29
A totale € 9.989.355,29
B1 iva 10% di A € 998.935,53
B2 rilievi, accertamenti e indagini € 8.000,00
B3 allacciamenti a pubblici servizi € 11.836,58
B4 imprevisti € 199.787,11
B5 spese tecniche (progetto esecutivo, DL, 

CSP, CSE, collaudo, CRE iva compresa
€ 792.155,87

B6 art. 113 DLGS 50/2016 € 99.893,55

B7 lavori in economia iva compresa € 153.836,07
B8 spese per pubblicità- ANAC- autorizzazioni € 15.000,00

B totale somme a disposizione 2.279.444,71
C Totale A+B 12.268.800,00

Decreto Presidenziale n. 115 del 12/05/2022 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



di  confermare  Responsabile  del  Procedimento,  l’ing.  Paola  Cassinelli,  funzionario  tecnico 
dell’Amministrazione Provinciale;

di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  è  da  intendersi  esecutivo  all’atto  della  sua 
sottoscrizione.

Il Presidente
(MASSARI ANDREA)

con firma digitale

Decreto Presidenziale n. 115 del 12/05/2022 pag. 3/3

copia informatica per consultazione



UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA 

PARERE di REGOLARITA' TECNICA

Sulla proposta n. 1598 /2022 ad oggetto:

"  UFFICIO  EDILIZIA  SCOLASTICA:  APPROVAZIONE  IN  LINEA  TECNICA  STUDIO  DI 

FATTIBILITA' TECNICO ECONOMICA DI AMPLIAMENTO ITIS DA VINCI A PARMA “

Viste le motivazioni espresse nel testo della proposta di atto in oggetto,  ai sensi dell’art. 49, 1° 

comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si esprime parere FAVOREVOLE in 

ordine alla regolarita' tecnica.

Note: 

Parma , 11/05/2022 

Sottoscritto dal Responsabile
(MONTEVERDI GIANPAOLO) 

con firma digitale

copia informatica per consultazione


